EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 040/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por
meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no
sentido de que sejam tomadas providências urgentes quanto ao problema de
alagamento no cruzamento da Rua Rios com a Rua Ricardo Neves Filho, no Bairro
Alemães.

Seguem anexas imagens do local.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de
março de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador

Justificativa

Trata-se de uma área de grande movimentação comercial, onde
comerciantes, clientes e moradores enfrentam constantes transtornos devido ao
acúmulo de água e lama na via. Mesmo após o fim das chuvas, a água permanece
estagnada, prejudicando o tráfego de pedestres e veículos, dificultando o acesso aos
estabelecimentos e comprometendo a higiene e segurança da região.

Diante da gravidade da situação, solicitamos que a Prefeitura realize uma

vistoria técnica no local para identificar as causas do problema e, com a máxima
urgência, implemente as soluções necessárias, como melhorias no sistema de
drenagem e escoamento da água.

Solicito ainda que este Requerimento seja encaminhado ao setor responsável

e que seja prestada resposta a esta Casa Legislativa e à população sobre as
providências adotadas.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de

março de 2025.

Antônio Gileno Silva
Vereador

Anexos

		2025-03-26T14:38:25-0300
	ANTONIO GILENO SILVA:00396528317

		2025-03-26T14:39:18-0300
	ANTONIO GILENO SILVA:00396528317